
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N. 348 Roma, ~ O lJJG. 2023 

IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di: 
- attribuire, mediante "affidamento diretto", gli incarichi professionali per lo svolgimento di 

Coordinatore della Sicurezza per la fase di Esecuzione (CSE) e Ispettore di Cantiere/Direttore 
Operativo (!CIDO) dei lavori di risanamento conservativo delle facciate della palazzina "C" presso 
la Caserma "Vittorio Veneto" di Genova, sede del Comando Legione Carabinieri Liguria; 

- nominare "Responsabile Unico del Progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore, "Responsabile del 
procedimento di affidamento", il Capo pro-tempore del CUC, "Responsabile del procedimento di 
esecuzione (R3)" e "Direttore dell'Esecuzione del contratto", il Cte pro-tempore del Rep. Lavori Genio 
Nord; 

PREMESSO che l' esigenza in parola è necessaria per consentire l' esecuzione dei citati lavori di 
risanamento conservativo delle facciate della palazzina "C" presso la Cas. "Vittorio Veneto" di Genova; 

VISTO il decreto n.461 R.U.A. in data 10 maggio 2023 , con il quale è stato nominato "Responsabile 
del procedimento per la fase di esecuzione" dei lavori di risanamento conservativo delle facciate della 
palazzina "C" presso la Caserma "Vittorio Veneto" di Genova, il Cte pro-tempore del Rep. Lavori Genio 
Nord del Cdo Generale; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata con i ribassi di gara dei citati lavori , finanziati 
con i fondi di cui all ' art. 1, co . 475 della Legge n. 234/2021 e imputati sul capitolo 7765 pg 1 degli E.F. 
2023-2024; 

VISTO l' art. 17, co. 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che prevede, prima dell ' avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici , l' emanazione della determina a contrarre; 

VISTA la circolare n. 152/3- 1-2023 datata 29 giugno 2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni 
Militari del Cdo Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l ' Arma ha adottato, 
tra cui l' assegnazione delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Vice Capo IV Reparto pro-
tempore ; 

VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell ' Art. 2 co. 3 dell ' Allegato 
1.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in quanto il Vice Capo IV Reparto non ha i requisiti previsti 
dall ' Art. 4 dell ' Allegato 1.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36; 

VISTO l'art. 94 co. 1 del D.P.R. n. 236/2012, che prevede la nomina del Direttore dell ' Esecuzione del 
Contratto da parte della stazione appaltante, in vigenza dell ' art. 225 co. 6 del D.Lgs. 36/2023 ; 

VISTO l' art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 , che prevede l' affidamento diretto dei servizi ; 

RITENUTA valida la tipologia di appalto , da espletare mediante affidamento diretto all 'Arch. Alessio 
Costanzo di Genova, operato discrezionalmente dalla Stazione Appaltante ai sensi all ' art. 3, co. 1, lett. 
d) dell ' Allegato I.I del D.Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, in considerazione: 
- dell'elevata affidabilità dimostrata durante l' espletamento di precedenti incarichi ( anni 20 I 8-19) ; 
- delle ottime conoscenze rispetto alla tipologia di lavori in essere; 
- del congruo ribasso offerto dal professionista sulla base dell'onorario calcolato in ossequio al D.M. 

17/06/2016; 



.,.,., 

PRESO ATTO che: 
- l'importo da finanziare ammonta complessivamente a€ 30.440,71, di cui€ 23.991,73 per onorario 

calcolato secondo normativa vigente al netto del ribasso di 11,30% offerto dall'o.e., € 959,67 per 
contributo C.N.P.A.I.A. al 4% e€ 5.489,31 per IVA al 22%; 

- la spesa sarà imputata sul capitolo 7765 pg 1 degli E.F. 2023-2024, per complessivi€ 30.440,71; 

ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 

TENUTO CONTO che alla procedura è stato assegnato il CUP: n. D32F22000710001; 

VISTO il decreto n.1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori; 

DETERMINA 

1. La proposta di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
del servizio descritto in premessa all' Arch. "Alessio Costanzo" di Genova è approvata e sono nominati: 
- "Responsabile Unico del Progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore del Cdo Generale, con 

funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi dell'art. 15 co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 
- "Responsabile del procedimento di affidamento", il Capo pro-tempore del CUC, in qualità di F.D.; 
- "Responsabile del procedimento di esecuzione (R3)" e "Direttore del! 'Esecuzione del contratto", il Cte 

pro-tempore del Rep. Lavori Genio Nord del Cdo Generale, delegato all'emissione del certificato di 
regolare esecuzione ai sensi dell'art. 50 co. 7 del D.Lgs. 36/2023. 

2. La spesa massima presunta di € 30.440,71 (IVA inclusa), sarà sostenuta a valere sulle dotazioni 
assegnate al Funzionario Delegato del CUC, 7765 pg 1 degli E.F. 2023-2024, con IPE e 
accreditamento di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
(Gen. B. C~Gala) 


